**PONTICANUS, SATURNINUS, CHRISTONIUS, HONORIUS, LUCIUS.** *Incertæ sedis.* Uno verbo semet censuræ periculo, nos molestia liberat.

**ADEODATUS BELLALITENSIS.** *Ita quidem in collatione appellatur Ecclesia; sed in Notitia Numidiae legitur Bellalensis. Ubi vero Numidiae sita fuerit ejusmodi civitas, incomptum mihi est. Sed cum Garnerio ex postulabat alter ejusdem nominis episcopus Numida, qui cap. 129 dicitur Adeodatus episcopus plebis Bazaritanæ: nam hanc urbem in Numidia fuisse docet Notitia ejusdem provinciæ, in qua laudatur Vitalianus Vazaritanus; et loci Vazaritani sit mentio can. 54 Cod. Africani. Itaque mere pro arbitrio Bellalitensem obtrudit, excluso Bazaritano. Quare hujus Adeodati qui in synodo nominatur, civitas etiam incerta est, et non tantum situs civitatis, ut ille affirmabat.*

**PEOCESSUS.** *Ignorat sedis.* Procedamus ad notas.

**CRESCONIUS CENTENARIENSIS.** *Ita legitur in collatione. Et vero in Notitia episcoporum Numidiae numeratur inter ejectos inde episcopos Florentius Centenariensis. Cum plures Cresconii in collatione numerentur, hunc qui trigesimo loco in epigraphe nominatur, sedisse apud Centenarium (ita hoc oppidum appellatur in Tabulis Peutingerianis) sine teste non credam; cum præsertim idem Garnerius de Cresconiorum in Numidia urbibus nihil certi se statuere posse ingenue fateatur, ut suo inferius loco videbis.*

**SECUNDUS MAGARMELITANUS, seu AQUENSIS.** *Quem Magarmelitanum collatio dicit, Aquensem præterea vocat Augustinus. Nusquam in Augustini libris Secundi nec Magarmelitani, nec Aquensis nomen reperitur. In libello tantum Leporii hæc subscriptio legitur: Secundus episcopus Aquensis, sive Megarmitanæ oblatu nobis a Leporio libello subscripti. Ubi non Augustinus, qui ibidem eodem modo subscriptus legitur, sed ipse Secundus se Aquensem dixit.*

**FELIX VILLAREGENSIS.** *Etsi certum est ex duobus ejusdem nominis episcopis Numidiae alterum fuisse Villaregensem, alterum Tubensem, dubium tamen u' er utram ecclesiam rexit. Postea, canon 48 Cod. Afric. continet causam Cresconii Villaregensis, qui cum Tubensem Ecclesiam violenter intassasset, relicta Villareensi, sepiusque admonitus fuisse, contumaciter parere detrectaverat. Verum cum expostulatio facta fuerit ab Honorato et Urbano Mauritanæ Sitifensis legatis, coniugere posset aliquis, nec temere utramque præfata Ecclesiam ad hancce Mauritaniam pertinere. Sed cum Notitia auctor in contrarium sentiat, vix ego possim conjecturam probare: quis enim Victore Uticensi melius situm civitatum Africæ, Ecclesiarumque a suis rectarum sociis distinctius noverit? Quare donec lux alia u'nde major asfulgeat, Notitia adhærendum puto. Cospitat in plano, et in meridie majorem lucem exceptat. Sibi singit testimonium Notitiae canonis Africani dictis adversari. In Notitia Numidiae scribitur Donatus Villaregensis; at Tubensis Ecclesia ibidem non recitatatur. Itaque Cresconius ex urbe Villaregeni Numidiae ad Mauritaniam Sitifensem profectus, Tubensem ibidem Ecclesiam invaserat. Hinc legati Sitenses petiere a synodo ut agere possent contra Cresconium, coram rectore provincia; erat enim Mauritania Sitifensis provincia præsidialis teste Sexto*

**Ruso** in Breviario. Ex quibus evidenter colligitur Tubensem Ecclesiam huic provinciæ ascribendam, non vero Numidiae; alias istius provinciæ legati contra Cresconium stetissent, non autem Sitifenses. Carolus a S. Paulo Tubensis episcopatus non meminit, et Holstenius pag. 65 et 96 notarum ad eumdem minus recte cum Tubunensi confundit; Tubunæ enim erant in Numidia, ut postea dicam. Garnerius quod Cresconius relicto oppido Villaregensi Tubensem sedem occupavit, utramque Numidiae urbem asseruit. Scimus ex Socrate, Sogomeno, et Theodoreto Euzoium prius sedisse apud Germaniam in Euphratensi provincia, dein Antiochensem tharonum invasisse, postremo Constantinopolitanam sedem usurpare. Eusebius teste synodo Alexandria in apologia secunda S. Athanasii, primo Berryti in prima Phœnicia episcopus fuit, inde in Nicomedensem in Bithynia sedem se intrusit, tandem favente Constantio Augusto Constantinopolitanam arripuit, semper aliorum civitatis, oculis per invidiam conjectis, oblinians atque arridens. Juxta illationem Garnerii in eadem provincia erunt memoratae urbes, cum tamen Constantinopolis fuerit in Europa, alijs vero in variis ac abs se iuvicem remotis Asia provinciis. Forte quo erronem istum Cresconium longioris itineris molestia liberaret, utrumque oppidum Villaregense et Tubense in eadem provincia posuit, ut Cresconius de uno ad alterum facile transiliret.

**ASIATICPS.** *Incertæ sedis, quemadmodum et Ruruanus.* Nul'us hic censoria severitatis notæ locus est. Melius illi vertit ignorantem quam docere.

**FAUSTINUS SILLITENSIS.** *Ita in collatione; fit autem in Notitia episcoporum Numidiae mentio Maximi Sillitani. Exspecta parumper, et alterum Faustinum Sillitanum cathedram una simul sedentem audies; innoterio Faustinum suppositum in hac synodo, Garnerio auctore, videbis.*

**SERVUSDEI BURENSIS.** *Ita in collatione, nisi quod additur Tubarsicensis Buræ. Verum in Notitia episcoporum Numidiae dicitur simpliciter Leontius Burensis. Non uno u'lio laborat hoc scholion. Agnomen urbis pro ejusdem nomine obtrudit. Cum duplex esset Tubarsicus in Africa, una dicta est Tubarsicus Buræ, altera Numidiarum. Patet ex collatione, in qua cap. 121 laudatur Servusdei episcopus plebis Tubarsicensis Buræ, contra quem Donatus hereticus stabat, qui cap. 206 dicitur Donatus Tubarsicensis, neque additur Buræ; unde constat Servumdei non esse dicendum Burensim, sed Tubarsensem; a nomine enim, non ab agnomine urbis appellandus est: hoc enim hujus Tubarsicus ab altera istius nominis urbe distinctio tantum significatur. Ita dicimus Ultrajectum Rheni, ut hoc oppidum ab Ultrajecto ad Mosam seceramus, et perperam quis hujus civitatis episcopum vocare Mosensem. Altera Tubarsicus dicebatur Numidiarum: ita in eadem collatione cap. 201 in' er Dona istas nominatur Januarius de Tubarsicu Numidiarum, cui adversabatur ibidem Maurentius catholicus ex cap. 143, ubi appellatur episcopus Ecclesiæ Tubarsicensis.*

Utrumque oppidum confudit Holstenius pag. 55, et unius tantum meminit Carolus a S. Paulo. Ex his etiam insertur, Tubursicum, ubi sedebat Servus dei, non recte statui in Numidia, cum ad distinguendam alteram Tubursicum a Tubursicu Buræ, illa dicereatur *Tubursicus Numidiarum*. Poterat Garnerius Servum dei ex Augustino lib. in contra Cresconium, cap. 43, eximie commendare, cujus verba hic laudanda sunt, ac germana lectio restituenda. *Episcopus*, inquit, *catholicus a Thubursicubure Serrus nomine, cum invrasum a vestris locum repeteret et utriusque partis procuratores proconsulare præstolarentur examen, repente sibi in oppido memorato vestris armatis irrueribus, vix vivus ausigit.* Ubi legendum esse *Thubursicu Buræ* patet ex collatione, unde S. Augustinus Servum diserte nuncupat *Tubursicensem*, et Donatus hereticus cap. 106 dictus est *Tubursensis*, non vero *Tubursicuburensis*. Ex laudatis Augustini verbis videtur colligi hanc *Tubursicum Buræ* suisse in Proconsulari, quod illius oppidi causæ *proconsulari* judicio subjicerentur, cum proconsules Carthaginensem provinciam, consulares Numidiam regerent; sed video infirmum ac plane lubricum esse hoc argumentum; nam Possidii et Crispini in Numidia episcoporum causam cognovit proconsul ex Augustino lib. III, cap. 48, operis ejusdem contra Cresconium, quod etiam constat ex epistolis 127 et 128 ad Donatum proconsulem Africæ. Proconsules enim amplissima potestate in omnibus Africæ provinciis, excepta Mauritania Tingitana, utebantur. *Tubursicus Numidiae* erat in itinere Hippone Cirtam ex Augustino epist. 163. Denique notes velim Garnerii technas, nolo enim dicere malitiam, aut vasritiem, a quibus longe esse virum probe scio; ille, ut circa dubium Servum seu Servum dei cum sua illa Burensi urbe, quæ nulla uspiam fuit, in Numidiam traberet, appellavit Notitiam Africæ, scribens in ea *dici simpliciter*: *Leontius Burensis*, cum tamen non ita legatur; nam *simpliciter* ibidem scribitur: *Leontius Burcensis*. Ita ex Buræ Buram novam in Numidia urbem obruxit. Burita fuit Numidiae urbs, ut inferius patebit.

**TERENTIUS SELEUCIANENSIS.** *Ita in collatione.* Fit autem in *Notitia episcoporum Numidiae* mentio Proficii Seleucianensis. Poterat Terentium et Servum dei, quem proxime nominaverat laudare ex synodis litteris Africane synodi ad Coelestinum papam, in qua sum inscriptione nominantur *Aurelius Valentinus, Antonius, Tulus, Sercus dei, Terentius, Fortunatus*, etc. Ia in ultraque synodo Servus dei et Terentius tanquam eodem fere tempore consecrati, proxime sedebant. Ex hac vero epigraphe deduces, maximos illos Augustinianæ nostræ gentis heroas, Augustinum, Alipium, S. verum, ac Possidum, non suisse in eo Africano concilio; nam ante Servum dei et Terentium inscripti legerentur, quemadmodum ponuntur in titulo epistole tantis notis a Garnerio illustrate; quod nempe intelligerent eo in concilio ex universa Africa eoacio adversus Romanas appellations acerrime disputandum et decernendum esse, a qua sententia

A collegarum cum ipsi erga Romanas Ecclesias jura obsequentiissimi, procul essent, ideo ad eum episcoporum conventum se conferre recusarunt.

**CRESCONIUS DE CASTELLO TITOLIANO.** Legitur in collatione plebis Tituli; sed notitia meminit Victorini de castello Titoliano episcopi Numidiae. Postea: *Monendum porro nunc, quoniam mentiri, vehementer esse probabile Notitiam episcoporum, qua tam æpe (at quam infeliciter!) usi sumus, scriptam fuisse ab ipso met Victore Uticensi, qui tres libros de Persecutione Vandala composuit, etc.* Atque hinc quisque saepe perspiciat utrumque opus conjungendum, si quando Victoris historia edatur, tanquam alterum alterius supplementum et lumen. Passim labitur. Scribitur in collatione cap. 123 *Cresconius episcopus plebis Tituli*, B contra quem Victor Donatista stebat, qui capite 202 inter hereticos ita receretur: *Victor episcopus Titulensis*. Haec autem Ecclesia pertinebat ad proconsulares, quod diserte Garnerius poterat discere ex Notitia episcoporum, qua se tam æpe usum testatur, sed profecto hac vice usus non est; nam ibidem inter proconsulares legisset *Crescitum Titulianum*. At ille ut Cresconium in Numidia episcopum faciat, eundem ex oppido Titulano in castellum Titulianum cito citius volare jubet. Quid addit, notitiam episcoporum Africæ inserendam historię Victoris de Persecutione Vandala, atque utrumque opus conjungendum, si quando Victoris historia edatur, vix sine risu leges; habes enim in insigni tua bibliotheca historiam Victoris editam a Petro Chiffletio, quem inter eruditissimos societatis Jesu scriptores post Petavium ac Sirmonendum laudare soleo, in cuius libro quarto memorata Africæ Notitia legitur. Qui sane vir doctissimus Garnerii vota non modo jamdui prævenit, verum etiam superavit; cum Notitiam illam non quideni tanquam appendicem historię Victoris assutam voluerit, quod se desiderare Garnerius dicit, sed medio prorsus operi inseruerit. Editum est illud volumen a Chiffletio Divione anno 1664. Hinc forte putabis Garnerium hoc præsenti anno 1673, quo Marianum Mercatorem notis illustratum publicavit, Chiffletii opus, quod in ore famæ versatur, atque eruditorum omnium manibus teritur, penitus ignorasse. Verum si ita judices, ægre in tuam sententiam descendam; nolo enim tam supinam celebratissimi voluminis ignorantiam homini affricare. Arbitror autem Garnerium jam ante noven ium hasce notas in utramque epigraphen adornasse; scribit enim se opus difficiliuum, quod hactenus tentauit nemo aggre sum, sed non sine cura et labore. Et quidem dissert. 5, pag. 319, testatur se ante duos et viginti annos ad Pelagianam Historiam commentariis illustrandam, a Sirmondo vetustissimis schedis communicatis animatum. Hinc ejusdem consilium laudo, qui juxta poetæ de scripto publicando monitum, nonumque prematur in annum, suas notas pleno a Chiffletiani Victoris editione novennio maturatas baud maturate vulgavit. Quod si ex eodem Horatio statim reponas:

Reprehendite quod non

Multa dies et multa lura coerperit, atque  
Præsecum decies nou casigavit ad unguem

Nullam pro homine responsionem adornare volo,  
ne ex censore repente, dum nescio, advocatus siam.

**SPERANTIU**s, re', ut est in collatione, **SPIRATUS** Ammadærensis. Dubium mihi fuit, debeatne Ecclesia Ammadærense in Numidia censer, an in provincia Proconsulari, quamvis certum sit ad alterutram pertineret, et si in neutrius Notitia inveniatur: verum cum prope absit a Thebæs' e colonia, ut est apud Antoninum; Thebeste vero ut constat ex Notitia episcoporum Numidie, civitas sit Numidæ, Ammadæra videtur quoque Numidæ tribui debere, quantumvis repugnent vulgares tabulae, profecto non exactissimæ. In concilio rebaptisantium Eugenius ab Ammadæra trigesimo secundo loco sententiam dixit, quem ad locum Pame'ius nihil attulit in notis, alioquin eruditis, quod optatam lucem afferret. Afferit aliquam Antonini Itinerarium, cum via quæ Carthaginæ Cirtam ducit ita describitur: Unucain m. p. xxii, Sicilibram m. p. vii, Vallos m. p. xv, Coreva m. p. xv, Musti m. p. xxviii, Laribum coloniam m. p. xxx, Attieuros m. p. xvi, Ammadæram c. Ioniam m. p. xxxii, Theveste coloniam m. p. xxv, etc. Hinc enim patet Ammadæram tribuendam esse Numidæ, siquidem media est inter Attieuros et Thebestem, quæ duæ ciritates in ista provincia existunt. Quæso, vir eruditissime, ne ægre ac moleste feras me in his dis- cutiendis parumper immorari; nonnulla enim tradam hactenus ecclesiasticis geographis ignorata, quæsia tamen Africæ diocesos limites exactius statuentur. Unica Antonini apud ecclesiasticos scriptores Uluca nominatur. In cap. 127 collationis laudatur Procescius Uculensis, et in synodica apud concilium Laferanense sèpius nobis memoratum, Cresconius Uculensis inter proconsulares recitat. De Sicilibba in superiori epigraphe dictum est. Vallos etiam fuit urbs episcopal, et inter præsules Carthaginensis provincie in synodo Bonifacii appellatur *Restitutus episcopus p'ebis Vallianæ*. Corevæ episcopus nusquam mihi apparuit. Hic ab ecclesiasticis geographis Carolo a S. Paulo, et Luca Holstenio viris eruditissimis, designantur confinia provinciae proconsulari. Etenim Mustim Corevæ fini imam ad Numidiam specare ex Notitia Africæ citra dubium existimarent; ibi enim inter Numidæ episcopos memoratur Antonianus Mustitanus. Sed in eo decepti sunt, quod duas hujus nominis urbes in Africa non observarunt, quarum una in Numidia, altera erat in Proconsulari. Hoc patet ex collatione Carthaginensi, in qua inter Donatistas cap. 206 nominatur Cresconius episcopus Mustitenis. At superius cap. 121 hac leguntur: *Victorianus episcopus plebis Mustitenis*. Idem dixit: *Præsto sum. Habeo Felicianum Mustitenem, et Donatum Turrensim contra me*. Et statim cap. 122, Alipius episcopus Ecclesæ catholice dixit: *De nomine Feliciani utrum in communione sit Primiani*. Ex his optime intelligis apud Mustim in Numidia anno 411, cumi celebraretur collatio, sedisse Cresconium Donatistam, apud Mustim in Proconsulari Felicianum,

A qui toties S. Augustino in libris contra Donatistas memoratur. Inde vero assero Felicianum proconsularem episcopum et magni inter Donatistas Maximianistas nominis; quia Alipius petiit num Felicianus esset in communione Primiani primatis proconsularium, non vero Januarii primatis Numidarum; cum tamen in synodo apud Bagajam Felicianus ab utroque primate ob Maximiani ordinationem damnatus fuerit. Adest evidens testimonium pro Musti proconsulari in synodica act. 2 concilii S. Martini papæ, quam inter proconsulares subscribit *Januarius episcopus S. E. Mustitanus*; in Notitia vero Numidie etiam legitur *Antonianus Mustitanus*. Urbs autem Turrensis in Proconsulari, cuius sacris prætererat Donatus Donatista, quem Victorianus Mustitenis sibi vicinum dixit, apparet in Tabulis Peutingerianis, in quibus habetur, *Thurris vi, Sicilibba viii, Inuca, etc.* Turrensis urbs erat proxima Sicilibbæ, quam esse proconsularem in notis ad superiorum epigraphen ostendi, ubi inter legatos provinciae Proconsularis laudavi Praetextatum Sicilibbensem. Hæc occasione etiam supplendæ mihi sunt tabulae Ecclesiarum Africæ, quam laudati geographi Carolus a S. Paulo et Holstenius publicarunt, qui Inuensem Ecclesiam Sicilibba millia passuum 13 distantem omiserunt; cum tamen in collatione cap. 187 nominetur *Valentinianus episcopus Inuensis*. Hinc vides Philippum Labbeum, cuius morti sacra eruditio indoluit, et collegam Cossartium virum insignem, minus recto in margine pro Inuensi Juncensem reposuisse; illa enim Ecclesia erat in Proconsulari, hæc in Byzacio, et laudatur *synodus* habita a Liberato primate Byzaceno act. 2 concilii Bonifacii Carthaginensis, cuius etiam canones commendat Ferrandus Diaconos. In Laribio statuendo iidem geographi decepti sunt. Nam cum in Tabulis Ptolomaicis viderent *Lares*poni prope Vagam in Numidia, eamdem urbem huic provincie ascripsero. Sed ad eundem lapidem offenduerunt. Duplex enim fuit hujus nominis oppidum. In collatione cap. 207 recitat *Restitutus Laritensis*, et cap. 197 *Honoratus Laurensis*, ambo episcopi ex parte Donati. Lares vero etiam ad proconsulares spectasse patet ex synodo Bonifacii, quam cum illius provincia Patribus subscribit *Vitulus episcopus plebis Laritensis*. Cæterum ex Tabulis Peutingerianis, quas mihi inspicendas tradidisti, res illustrari potest; ita ibidem scribitur: *Theveste xi, Ad Mercurium xiv, Admedera xvi, Mutia xvi, Orba vii, Larabus xii, Drusiliana vii, Thacia vii, Mubsi vii, Aboia vi, Tignica xii, Tichilla xvi, Membræssa viii, etc.* Aliud vero iter a Mutia describens ait: *Altuburos xvi, Altes ra x, Assures, etc.* Ubi *Mubsi* legendum Musti. Ex his patet, non satis consequenter ponit Ammaderam (ita scribunt Augustinus lib. vii. de Bapt., cap. 39 collatio cap. 207, et Antoninus) in Proconsulari a sacris geographis; Lares vero, Drusilianam, et Mustim in Numidia, cum istæ urbes recto itinere a Theveste Numidæ supra Ammaderam sint Carthagini propinquiores. Sallustius oppidi *Laris* menuit in Bello Ju-

gurthino, Procopius lib. II de Bello Vandalico Laribus dicit, et Victor Vitensis lib. II. de Pers. Vand. Laribus scribit, ubi etiam Siccensem et Larensem civitates appellat. Ex eodem Pentagoriano fragmento apparet situs Tignicæ in Proconsulari, enjus meminit collatio cap. 153, ubi nominatur *Aufidius episcopus plebis Tignicensis*, quæ incertæ provinciæ deputatur a Carolo a S. Paulo, et omittitur ab Holstenio. Sed quid dicetur de Aboia? Ponitur in subscriptionibus synodi v. *Valerianus episcopus Obbae provinciæ Proconsularis*. Ilæc quoque urbs desideratur apud Carolum a S. Paulo et Holstenium. An hic Aobiae, vel *Obba* in Tabelis legendum inconfertum mihi est. Ultra Lares ad 16 milia passuum ponitur ab Antonino Altieuros, seu, ut Surita legit, Altituros: utробique corrupte, nam Altiburos legendum est. Hæc civitas erat in Proconsulari, et in synodica sepe laudata ponitur *Constantinus episcopus S. E. Altoburitanus*, et in Notitia ejusdem provinciæ Vindemius Altoburitanus. Garnerius mendoza dixit Altieuros, cum Altieuros dicatur in Itinerario, cujus verba adducit. Ubi perperam Altiburos seu Altuburos Numidicæ accenset, contra laudata veterum synodorum testimonia. De Ammedera nihil certi invenio quo movear ad eamdem Proconsulari potius quam Numidicæ ascribendam. Cum in Notitia episcoporum Numidicæ illius urbis episcopus non appareat, qui tamen 123 ibidem recensentur, existimo Ammederam suisce ultimam proconsularis diocesis civitatem, cum Thevestis inde milia passuum 25 distans, ad Numidiam pertineat. Neque tamen ob eamdem in Numidia locitam, ullam Garnerio litem intendo; imo eidem gratias ago quod provinciæ in qua sita fuit Ammedera, investigandæ occasione data, Mustum ac Lares duas ejusdem nominis urbes fuisse ostendi; unde et exactior Africanæ Ecclesiæ Notitia reluet, ac synodorum subscriptiones neutiquam, quod ad provinciarum urbes attinet, inter se discrepare intelliguntur; inde etiam Tabulae dioecesacos Africæ facile corrigitur ac suppleruntur.

**QUADRATUS.** *Incertæ sedia.* Veritati exactius quadrarent caseræ notæ, si easdem hisce tantum verbis exarasset.

**LUCILLUS.** *Incertæ parier sedis;* nisi forte legi debet *Lucianus Guirensis*; nam hujus nominis aliquis in concilio quod collationem præcessit subscripsisse legitur. Fuit vero in provincia Numidicæ Guirensis episcopus; meminit enim Notitia Martialis Guirensis. Plura peccat. Imprimis Lucilli nomen diminutivum implet augetque, *Lucianum efformans*. Rursus Gu'ræ seu Giræ in Numidia duos simul coepiscopos donat; nam superius alterum Lucianum itidem Girensem pronuntiaverat. Denique Lucilli urbem ignotam putavit, cum diserte designetur ab Augustino lib. xxii de Civit. Dei, cap. 8: ubi loquens de miraculis post delatas in Africam anno 416 S. Stephani reliquias, ait: *In castello Sinitensi, quod Hipponeñi coloniæ vicinum est, ejusdem loci Lucillus episcopus*, etc. In excusis codicibus legitur *Synicensi*; sed quatuor codices ms.

A in bibliotheca serenissimi magni ducis diserte habeunt. in castello Sinitensi. Augustinus in epistola 128 ad Donatum proconsulem Africae, mentionem facit colonorum, quos hic habebat in Sinitensi vel Hipponeñi agro. Ibidem S. doctor Lucilli decesserunt rem designat inquiens: *Collega tunc meus episcopus Sinitensis Ecclesiæ Maximinus*. In editis codicibus Synicensi itidem legitur, sed ex epist. 163, textus emendaundus est, ubi scribens S. Pater ad Donatistas ait: *Mode præconem misisti, qui clamaret Siniti, quisquis Maximino communicaverit, incendetur domus ejus*. Maximinus ex Donatista factus erat catholicus.

**SABINUS TUCCENSIS.** *Tucca gemina est in Africa;* altera in Mauritania Sitiensi ad Serpetem fluvium; altera in Numidia pene media, ut habent Ptolemaeus Tabulae. De Numidicæ episcopo intelligi debet collatio, etc. In concilio certe rebaptizantum utriusque Tucca episcopi sententiam dixerunt: alter, qui confessor Saturinus, quinquagesimo secundo loco; alter, qui Honoratus, septuagesimo septimo. Longis erroribus agitur, malis avibus arduum opus aggressus. Imprimis quatuor Tuccæ in Africa memorantur, et Sabinus non Tuccensis, sed forte Tuncensis episcopus fuit. Ptolemaeus prioris Tuccæ meminit in Mauritania Cæsariensi; alteram ponit inter urbes Numidicæ novæ; tertiam inter Bagradam amnem et Tabracam; quartam Antoninus locat in Byzacio, vel Preconsulari; nam in Itinere ab Assuris Thonas ait: *Assuris Tuccam Terebintham n. p. xv, Sufibus n. p. xxv*. Erat ergo Tucca Terebinthina in media inter Assuros, quæ est urbs proconsularis, et Sufes Byzacenes. Utri deputanda incertum. Ille vero duas tantum Tuccas no il, quarum unam ad Serpetem fluvium in Mauritania Sitiensi, alteram in media Numidia ponit. Plinius Tucca Sitiensis sicutum exacte tradit lib. v, cap. 2. *Oppidum*, inquit, *Tucca impositum mari et flumini Ampsager*. Itaque erat in confiniis provinciæ Mauritaniae Sitiensis, quæ Ampsaga flumine a Numidia separabatur. Concinunt Tabulae Peutingerianæ, ubi haec leguntur: *Tucca finis Mauritaniae et Africæ*. Meminit Dio Cassius lib. xlvi. Tuccæ civitatis sub T. Sestio præfecto Numidicæ, pro Antonio triumviro. In Notitia Sitiensi memoratur *Uzulus Thuccensis*. Rursus Tuncam Sabini episcopi perperam in meditullio Numidæ statuit. Nam Petilianus episcopus Constantiensis Donatista in collatione cap. 63 hæc dixit: *Nam etiam in plebe præsentis sanctissimi (mulus mulugn fricat) collegæ ac fratris mei Adeodati, id est, in civitate Milevitana, ita commissa res est, ut unum ibidem habeat adversarium, alterum in Tuncensi civitate, qui ad hujus scilicet pœbem antiquitus pertinet, et ante biennium videtur esse constitutus*. Hic ipse erat Sabinus; etenim cap. 150 edit. Labbei hæc habentur: *Sabinus episcopus Tuncensis*. Idem dixit: *Præsto sum. Adeodatus episcopus dixit: In diaœci mea est ordinatus*. Itaque Tuncæ, seu Tucca, nolo enim de nomine cum Garuero contentionis funem ducre, erat in diaœci Milevitana. At Milevis, quam Milecum Antonius vocat, distabat Cirta versus Ampsagam mill. pas. 25, et in Tabulis Peu-

tingerianis scribitur *Milev. colonia*, et ponitur infra Rusicadem, quæ Cirta aberat ex Plinio 48 mill. pass. Cirta non erat in media Numidia; nam distabat Hippone Regio mill. pass. 94, et Numidia ultra Hipponem Tabracam usque ultimum provinciae limitem versus Orientem, protendebatur mill. pass. 64. Milevi Cuiendum extremam Numidiae urbem versus Occidentem erat iter mill. pass. 50, Tabracam vero mill. pass. 183, ennitibus ad proconsulares. Hæc ex Itinerario Antonini patent. Itaque Tenea, quæ erat in diœcesi Milevitana, non erat in media Nuuidia, sed supra Cirtam versus Sifenses. In Tabulis Peutingerianis res ad oculum palet. Hinc etiam deduce neutrius Tuccæ, quas ex synodo S. Cypriani laudat, Sabinum episcopum fuisse; nam illæ urbes suos habebant episcopos ante annum epochæ Christianæ 258, quo Cyprianus martyrium subiit; oppidum vero Sabini ante biennium quam collatio Carthaginæ haberetur, nempe anno 409 episcopali primum dignitate ornatum fuit, cum antiquitus intra diœcesim Milevitani antistitis censeatur.

**FAUSTINUS SILLITANUS.** *Ita in collatione legitur.* In Notitia vero Numidiae fit mentio Maximi Sillitani, qui perit in itinere ad exsilium. In eadem omnino pagina duo Faustinos Sillitæ episcopos anno 416 Milevitanae synodo præsentes facit. Error immanis, qui non modo memoria, verum etiam oculorum propemodum defectum indicat: si tamen vigilans ea scripsit. Mirare interim notas iisdem omnino verbis concinnatas, utrique Faustino supponi. Sane quæ de hoc Faustino repetuntur, dici nequeunt nec sine cura et labore exarata: quid enim facilis est quam exscribere?

**FAUSTINI'S ALTER.** *Vel hic, vel iste Sillitanus fuit; ol'era' ignoratæ sedis.* Nec iste, nec ille Sillitanus fuit, nisi prior Faustinus, quem in Sillitana sede locaverat, dejiciatur. Cæterum tertius hic Faustinus emergit in Milevitanae synodo uni Garnerio cognitus, ceteris hucusque ignoratus. Hi quidem tres episcopi in epigraphe numerantur vel apud ipsum Garnerium, SABINUS, FAUSTINUS, CRESCONIUS. At ille eadem auctoritate qua novas urbes condit, qua binos in una sede episcopos locat, qua civitatum et præsulum nomina detruncat, auget, commutat, eadem, inquam, auctoritate FAUSTINUM, nuper domi sue natum episcopum, sine tractoria synodo intrudit, cum jure ferendi in Pelagiana causa suffragii. Contineo impetum, ne epistola in satyram migret; vero et tamen ne ipse risum continere possis, dum hæc non sine cura a Garnerio scripta audis, qui ne ulla in numerandis episcopis error obrepere, epigraphes iterum legendaræ curam dimisit.

**CRESCONIUS TUBINIENSIS.** *Cum quinque Cresconiorum nomina sint inscripta synodica, scire quidem possumus quæ ab iis indefinitæ Ecclesiæ in Numidia rectæ fuerint; definire non possumus quæ a singulis. Cresconius Tubiniensis aliquis appellatur in collatione, ponitur vero in Notitia Numidiae Reparatus Tubiniensis. Scriptendum est ubique Tubiniensis, ut in Notitia. In sy-*

A nodo rebaptizantium appellatur apud Aug. lib. vi de Bapt., cap. 12, *Nemesianus a Tubunis*; idem pariter epist. 70 *Tubunas* nominat; sed nec addita cautio vel parum hominem juvat. Unde habet quinque Cresconios, qui anno 411 collationi interfuerent, anno 416 adhuc superstites fuisse, ne uno quidem intra quinquennium defuncto? Itane quinque Cresconiorum numerus pleno quinquennio elapsio non decrevit, auctore Garnerio, qui de Delphino scribens, brevi biennii spatio octo decim in una provincia episcopos, ut ostendam, diem obiisse publicat? Cur nec unus saltem illorum Cresconiorum domi remansit, vel nullus ejusdem nominis episcopus intra quinquennium consecratus Milevum perrexit? His addo alteram fuisse Tubunam in Mauritania Cæsariensi ex B Notitia memorata, et in alterutra urbe sedit Neumedia-nus, quem ex Cypriani synodo appellabam.

**VICTOR, GIGNANTIUS, et POSSIDONIUS.** *Incertæ sedis.* Quid illi mali intulit Victor episcopus Cullitensis, qui cap. 125 in collatione nominatur? Fuit enim Callu, seu Colops magnus, Nuuidiae oppidum Plinio, Ptolemaeo, Antonino, aliisque in Numidia memoratum, cuius situm in Itinerario illius provinciae itinere exhibent Tabulæ Peutingerianæ. Silius cap. 27 de Nuuidia agens: *Urbes, inquit, in ea quanplurimæ nobilesque; sed Cirta eminet, dein Cullu, purpureo suo Tyrius velleribus comparata.* Hæc ille.

**ANTONIUS, forte ANTONIANUS LAMFORTENSIS,** cuius mentio est in collatione; Lamfortensem porro Ecclesiæ pertinuisse ad Numidiam, probat Notitia episcoporum Numidie, cum recenset inter confessores Felicem Lamfortensem. O quam turpiter illi vertit ex Antonio Unxisse Antonianum! Nasquam inflicius allucinatus est; etenim catholicum episcopum in hereticum commutavit. In collatione cap. 149, post Januarium et Prinianum Donatistarum primates, f. re statim recitatur Antonianus episcopus Lansortensis, qui exp. 163, cum iterum inter Donatistarum turbam non i. uaretur, dixit: *Non illic habeo adversarium.* Possimus enim Donatista totam diœcesin in parte Donati omni studio tenebat. Et hunc Donatistarum primipilum, tanquam Saul inter prophetas, locat Garnerius inter catholicos episcopos synodi Milevitanae? Estne ista immensa eruditio copia qua vix non obruitur Christianus Lupus? Omitto quod bujus haere ici Ecclesia non Lansortensis dicenda est, sed Lansortensis. Ita legitur in collatione, cuius testimonium proxime laudabam, in Notitia appellatur Felix Lansortensis; in synodo Bonifacii an. 525 Florentius Lansortensis. Dum audio Garnerium ex Antonio Antonianum, hoc est, ex catholicò hereticum efformare, non possum non repetere lepidum Hieronymi dictum in apologia priori contra Rusinum, qui Eusebii Ariani pro Ori gene librum S. Pamphili martyris titulo prænotatum publicaverat: *Cum tantam, inquit, habeas licentiam nominum immutandorum, ut de Eusebio Pump'ilum, de heretico martyrem feceris, cavendus homo, et mihi maxime declinandus, ne me repente dum nescio, de Hieronymo Sardanapalum nomines.* Hæc ille. Poterat

**Garnerius**, Antoniano Donatista in malam crucem abire jussu, legere caput 133 c. *Illustrationis*, ubi ponitur inter catholicos *Antonius episcopus plebis Mutugennensis*. Holstenius hanc Ecclesiam in Numidia ponit. Augustinus *villam Mutugennam* in territorio Hippo-nensi recenset epist. 204.

**INNOCENTIUS GERMANIENSIS**. *Ita legitur in collatione*. *Est autem Germanensis civitas in Numidia*, ut constat ex Notitia : censetur enim inter confessores Numidas episcopos *Crescentianus Germanensis*. Si ab anno 411 ad annum 416 Innocentius Germaniensis superstes fuit, nullusque alius hujusce nominis episcopus inter 123 Numidiae antistites existit, verum dicit.

**PRESIDIUS et CRESCENTIUS**. *In certa sedis*. *Nu-quam securius sibi consulti quam cum ita loquitur*.

**FELIX TUBIENSIS**. *Ita legitur in collatione*. *Tubiensem vero Ecclesiam non procul a Villarensi positam, atque adeo in Numidia collocandam, colligi potest ex can. 48 Cod. Africana Ecclesiae*. Vidisti ex eodem canone oppositum evidenter deduci. Dixi etiam Holstenium pag. 65 et 96 Tubiensem Ecclesiam cum Tubunense confundere : cum tamen eidem collationi interfuerint ex cap. 121 *Felix Tubuniensis*, et ex cap. 133 *Felix Tubiensis*, ambo catholici episcopi.

**ANTONIUS FUSSALENSIS**. *Ita quidem mihi videtur, quamvis nulla ipsius mentio in collatione fiat, forte quia nondum ordinatus fuerat*. Quo ergo jure hic Antonius post annum 411 ordinatus, sedit in synodo Milevitana ante Donatum, Lampodium, et Delphimum, quos eidem collationi adfuisse Garnerius mox scribit? Junior antiquiores episcopos ex can. 53 Cod. Africani praecedere non poterat.

**VICTOR**. *Ignota perinde sedis, atque alter mox appellatus*. Hæc de utroque Victore scribens, nec oleum, nec operam perdit, quemadmodum malo eidem fato in aliorum sedibus designandis contigit.

**HONORATUS TABENNENSIS**. *Cur autem Honoratum, qui Milevitano huic concilio interfuit, Tabennensem potius pulm quam Moctarensem seu Matariensem, qui recensetur inter episcopos in collatione, licet ipse quoque ad Numidiam pertineat, perinde ac Thabennensis, facit Thabennensis sanctitas familiaritasque cum Augustino, cuius impulsu syndicus coacta est, a quo velut res sua propter fidei studium procurata, amicis, reor, non sine invitatione prætermisso*. Et antea : *Suspicatur Ortelius Thabenam eamdem esse cum Thabba*, quæ nota fuit Ptolemaeo. *Suspicionem non opinor levem*. Cum Thabenæ nec Plinius, nec Ptolemaeus, nec Strabo meminerint; imo cum ejusdem episcopalibus sedes omissa fuerit a Carolo a S. Paulo et Holstenio, licet ex D. Possidio cap. 30 de Vita S. Augustini *Honoratus Thabenensis episcopus* innotescat, Garnerius in tanto scriptorum silentio, sine teste, Thabenam Numidiae ascribit. Unus A. Hirtius Thabenam oppidum, ejusque situm egregie tradit in libro de Bello Africano : *Thabenenses, inquiens, qui sub ditione et potestate Jubæ esse consuescent, in extrema ejus regione maritima locati, intersecto regio præsidio, kugatos ad Cæsarem militunt*. *Cæsar eorum consilio*

A probato, M. *Crispum tribunum cum cohorte, et sagittariis, tormentis, quæ compluribus præsidio Thabenam militit*. Tres id temporis in Africa reges erant. Juba Massinissæ præcepis mediterraneum Numidiae regnum a Cirta usque Zamam possidebat, itemque Mauritiam Sitisensem usque ad Muluchanum fluvium. Inde Bocchus Mauritiam Cæsariensem regebat; de quo hæc habet Dio lib. xlix : *Fuit is rex Mauritaniae Cæsariensis*. Postremus in Mauritania Tingitana rerum potiebatur Bogud, ex eodem lib. xlviij. Jubam, post occisum cum copiis Curionem pro Cæsare in Africa ducem, Pompeius eique adhaerens senatus regem dixerat; quo tempore Bocchus et Bogud eadem dignitate a Cæsare insigniti sunt, quæ ex Dione lib. xli initio fere belli civilis contigere. Juba tamen antea jure regio Getuliam ac Libyam tenebat; cum enim Curio esset tribunus plebis, tentaverat, ejecto Juba, regnum in provinciam Romanam redigere, teste Cæsare lib. ii de Bello civili. Curio autem gesserat tribunatum ex Dione lib. xl, Marcello et Russo cons., biennio antequam a Juba occideretur. Plinius hæc scribit lib. v, cap. 2, de Mauritania, Tingitana et Cæsariensi. *Namque diu regum nomina obtinueré*, ut Bogudiana appellaretur estimata, itemque Bocchi, quæ nunc Cæsariensis. Ab ea portus magnus a spatio appellatus, ciuium Romanorum oppidum; annis Mulucha Bocchi Massesulorumque finis. Verum olim post bellum Jugurthinum, ut ait Rufus, in populi Rosmani potestatem Numidia venit. Quæ quidem de regione maritima Numidiae, quæ fuerat ditio Adherbalis a Jugurtha occisi intelligenda sunt, ex Sallusto cap. 26 de Bello Jugurthino; Zamam enim et Cirtam regias in mediterraneis illius provinciæ urbes Cæsar Jubæ abstulit; unde ea Numidiae pars provinciæ novæ nomen sortita est, auctoribus Appiano et Dione. Quare si Thabenenses erant sub ditione Jubæ in extrema ejus regione maritima locati, sane erant in ora maritima Mauritiae Sitisensis non procul a Mulucha, quæ Mauritiam Cæsariensem Bocchi regis spectabat. Et quidem aliquam Mauritiae partem Jubæ subditam fuisse, palam ex A. Hirtio intelligitur, qui scribit regem, cum destinasset in Byzacium cum exercitu ad Scipionem pergere, Saburam cum aliis copiis in Mauritiam misisse, ne rex Bogud et Situs Cæsaris præfectus ab altera parte ipsius regnum invaderent. Hinc apud Florum lib. iv, cap. 2, legitur Mauritiae rex Jubæ. Addit idem Hirtius fere in calce operis : *Publius interim Situs, pulso exercitu Saburæ præfecti Jubæ, ipsoque intersecto, cum iter cum paucis per Mauritiam ad Cæsarem facheret, forte incidit in Faustum Afraniumque, etc*. Erat id temporis Cæsar Uticæ in proconsulari. Itaque illa Mauritiae pars quæ olim Micipsæ et Hiemp-ali illius filio parebat, et postea ex divisione à legatis Romanorum facta, Jugurtha tradita fuit, in Jubæ Hiempalis filii potestatem venerat, in cujus maritima extrema regione Thabenenses ab Hirtio ponuntur. Ille me fortasse eniosius prosecutum dices; sed rei obscuritas id exigit; sapientis enim illorum Africæ regum fines a

Romanis mutati sunt, ut optime ex Strabone lib. xvii et Diono noveris. Quo i si Garnerius in extremo quodam ac sibi tantum noto Numidiae angulo ad Mediterraneanum Thabenam fuisse contendat, unum saltem testem appellare debet, ut tot testimoniorum, quæ adduxit fidem labefactet. Ex his intelligis suspicionem illam de Thabena cum Ptolemæi Thabba confundenda, quam non levem opinabatur, esse prorsus vanissimam; siquidem Ptolemæus Thabbam ponit in regione sita inter fluvios Bragadam et Tritonem: quorum primus prope Uticam in proconsulari, alter prope Tacapen in Byzacio mari miscetur; et tempore belli civilis nullum oppidum maritimum in eo tractu a Juba tenebatur, sed vel Cæsarianis, vel Scipionis, et Catonis presidiis omnes illæ urbes insessæ erant, ut ex commentariis Hirtii, Appiani, et Dionis aper-tissime constat.

**DONATUS BURITANUS, seu BURCENSIS.** *Ita in collatione.* Ubi vero posita fuerit Burca illa civitas, cuius Ecclesiam Donatus rexiv, incertum est. In Notitia episcoporum Numidiae fit mentio Leontii Burcensis. Omnia prorsus invertit. Scribitur in cap. 133 collationis **B**onatus episcopus plebis Buritanensis. At excelentissimus immutandorum nominum artifex ex Buritanensi Burcensem reddit, ut in Numidia censeatur, cum Buritana Ecclesia incertæ provinciæ sit. Rursus superius in notis ad Servumdei, dixerat hunc sedisse Burra tempore collationis, qua in urbe pœste anno 484, ut in Notitia habetur, fuit episcopus, ut ille ait, *Leontius Burensis.* At hunc ipsum Leontium modo affirmat fuisse successorem post plures medios Donati Buritan. i, seu Burcensis, qui eidem collationi adfuit. Suspicio Buritanam Ecclesiam spectasse ad Proconsularem: nam act. 2 concilii S. Martini inter illius provinciæ episcopos subscrigit synodicam *Cresciturus Busitanus*, qui forte Buritanus dicendus est; ni potius e contra Donatus Busitanus appellandus videatur. Rem in medio relinquo.

**PETRUS, PRÆSIDIUS, et CRESCONIUS.** *Incertæ sedis.* Hic sextus Cresconius tarde venit ad Garnerium, qui cum quinque aliis antea nominatis in epigraphe Cresconii sedes in Numidia destinasset, duabus etiam urbibus Titulitana ex proconsulari, Tubiensi ex Mauritania Sitifensi in Numid. rum censum translatis, ne quis Cresconiorum extra Numidiam sacris præcesset, nullam postea in hac provincia, imo nec in finitimiis urbem habuit reliquam, ad quam sextum Cresconium episcopum mitteret. Dolco istius antistitis vices, qui sacris omnibus civitatum Africæ præfecturis a Garnerio aliis Cresconii pro libito distributis, remaneat incertæ sedis episcopus.

**LAMPADIUS TISEDITENSIS.** *Ita quidem in collatione;* at Tididitanus potius dici debet. Nam Notitia Numidarum episcoporum meminit Abundii Tididitani. Imo Notitiæ textus ex collatione fortasse corrigendus est; hic enim etiam inter Donatistas memoratur cap. 198 *Donatus episcopus Tiseditensis*; cuius quidem nomen capiti 135 inserendum est, ubi Lampadii Tiseditensis adversarius non legitur, lacuna ibidem existente.

A Hanc urbem egregie designat Sallustius in Bello Jugurthino cap. 62, ubi tradit Metello Romani exercitus imperatore contra Jugurtham Numidiae regem in hac ipsa provincia bellum gerente, pro componenda pace, eundem Jugurtham Tisidium accitum. Itaque Lampadius Tiseditensis vel Tisiditanus dicendus est, non Tididitanus. Lampadii urbem Tisidium omisit Carolus a S. Paulo, Holstenius incertæ provinciæ ascripsit; quam tamen fuisse in Numidia constat ex Sallustio, et ex hac epigraphe in qua Lampadius ejusdem oppidi episcopus inter Numidas recitatatur.

**DELPHINUS.** *Incerti nominis Ecclesiam rexit; vicinam tamen Constantiæ, ut colligitur ex cap. 65 collationis,* uti Petilianus Donatista interlocutus: In plebe mea. inquit, id est civitate Constantinensi, adversarium

B habeo Fortunatum; in medio autem dioceesis meæ nunc institutum habeo, imo ipsi habent, nomine Delphinum. Meminit hujus Delphini Augustinus epist. 458, etc. Illic episcoporum epigraphes agmen claudit; in quo quidem velle cum Garnerio convenire, ut postquam in litteraria palestra diutius cum eodem luctatus sum, amico erga eundem animo ex certamine discederem, et ubi delphini imminentem procellam nautis indicant, ita hic Delphinus e contra commotam hucusque geographicam tempestatem, in qua Garnerius naufragio proximus fuit, illata tranquillitate sedaret. At novi iterum difficultatum fluctus insurgunt. Res altius, licet paucis, repetenda est. Anno 411 Petilianus in collatione ita Marcellinum judicem allocutus dicitur cap. 165, cum plures episcopi catholici gloriarentur se suis in urbibus non habere episcopum Donatistam: *Lucrum enim videtur his cedere, qui multos se adversus nostros habere per hanc provinciam ostenderunt, si in provincia Numidia non ostendamus, eos penitus non habere, aut habere certe, sed raris locis.* Quæ licet ab heretico olim caudico, emphaticæ dictæ sunt, illud tamen constat heresim Donatistarum, quæ, ut ait Augustinus epist. 134 ad Pammachium in media consulari Numidia ortum habuerat, istius provinciæ urbes ita perrassisce, ut plures episcopum: olummodo Donatistam sine æmulo catholicæ antistite id temporis haberent. Haec præsertim Ecclesiæ a solis Donatistis episcopis occupatae in collatione recitatur. *Lansortensis* cap. 143, *Idassensis* cap. 182, *Legensis, Lamiggensis, Rotariensis* cap. 187, *Tibilitana* cap. 197, *Rusticianensis* cap. 198, *Lambiriensis* cap. 206, et aliae plurimæ, ut ex interlocutione frequenti Aurelii Macomadiensis Numidarum episcopi non obscuræ colligitur. Rursus tempore collationis vacabant catholicorum cathedras per sex Africanæ dioceses provincias *sexaginta quatuor*, cap. 215; quarum ut minimum decem fure in Numidia, cum in Tripolitana provicia quinque solum episcopi numerarentur. Peracta collatione, victi episcopi Donatistarum atque urbibus pulsi ab Honorio imperatore, solum vertere coacti sunt, ut patet ex col. Theod. *lege 54 et 55, de hereticis, dat. Constantio et Constante coss., anno 414.* Tunc a catholicis episcopis in omnibus Africæ urbibus, ubi prius ha-

D baterat, resumpti, uti Petilianus in collatione cap. 65, *adversarii* etiam interlocutus: *intra nos, quod in hanc* *provincia* *Numidia* *ad nos* *venimus*. *Quæ licet ab heretico olim caudico, emphaticæ dictæ sunt, illud tamen constat heresim Donatistarum, quæ, ut ait Augustinus epist. 134 ad Pammachium in media consulari Numidia ortum habuerat, istius provinciæ urbes ita perrassisce, ut plures episcopum: olummodo Donatistam sine æmulo catholicæ antistite id temporis haberent. Haec præsertim Ecclesiæ a solis Donatistis episcopis occupatae in collatione recitatur. *Lansortensis* cap. 143, *Idassensis* cap. 182, *Legensis, Lamiggensis, Rotariensis* cap. 187, *Tibilitana* cap. 197, *Rusticianensis* cap. 198, *Lambiriensis* cap. 206, et aliae plurimæ, ut ex interlocutione frequenti Aurelii Macomadiensis Numidarum episcopi non obscuræ colligitur. Rursus tempore collationis vacabant catholicorum cathedras per sex Africanæ dioceses provincias *sexaginta quatuor*, cap. 215; quarum ut minimum decem fure in Numidia, cum in Tripolitana provicia quinque solum episcopi numerarentur. Peracta collatione, victi episcopi Donatistarum atque urbibus pulsi ab Honorio imperatore, solum vertere coacti sunt, ut patet ex col. Theod. *lege 54 et 55, de hereticis, dat. Constantio et Constante coss., anno 414.* Tunc a catholicis episcopis in omnibus Africæ urbibus, ubi prius ha-*

retici sacra ministrabant, orthodoxi antistites consecrati sunt, et viduatis cathedralis novi praesules assignati. Itaque in Numidia viginti saltem episcopi paulo post annum 411 inaugurati sunt, quos omnes Delphinus jam ab anno 411 ante collationem episcopatus praecebat. Itaque si hic ille idem est qui potremus in titulo synodicae Milevitanae recitatur, nullus illorum viginti antistitium post annum 411 ordinatorum ad synodum anni 416 se contulit. Quae quidem unus Garnerius sibi persuaserit. Praeterea idem Petilianus in collatione cap. 63 de Sabino episcopo Tuncensi dixit: *Ante biennium videtur esse constitutus.* Quare anno 409 Sabinus primus apud Tunccam episcopus sedet. Ibidem autem Petilianus testatur Delphinum nunc institutum episcopum in dioecesi Constantinensi: nempe 411, ut proxime notabam. **B** Cum vero in epigrapha inter Sabinum et Delphinum octodecim episcopi nominentur, si hic Delphinus ille est cuius mentio sit in cap. 65 collationis, affirmare debet Garnerius intra biennium octodecim in una provincia Numidiæ episcopos diem oblisce, ac totidem subrogatos, qui medii legituntur inter Sabinum et Delphinum. Quae sine tabulis, sine teste non credam. Verum qui tot novas in Africam urbes transvexit, pestem aliquam Numidiæ forte importabit, qua intra biennium tantam episcoporum stragem late propaget. Nec credo Nunidas de tot sublati tam brevi spatio episcopis de Garnerio conquesturos, cum Mopta et altera Macomodia in ea provincia momento conditiis, ne in illius dioecesim translatis urbibus Tituli, Tubix, Girbae, Dionysianæ, Zellæ, Ruspinæ, et aliis, que finitimi, vel incertæ provinciæ ascribantur, tam arce Nunidas sibi devinxerit, ut in lucri loco depulare possint, octodecim episcopos statim ab hoc suo Pollioctante sublatos, cum facta per eumdem tot opidorum accessione, provinciæ fines longe lateque protulerint.

**D** Ilabes, vir eximie, meum de Garnerii notis ad utramque epigraphen epistolarum concilii Carthaginensis, itemque Milevitani judicium; in qua quidem censura levi, ut aiunt, brachio easdem repastinavi. Projecto dum leges hunc scriptorem tot Africæ urbes confudisse, multas ignorasse, quasdam nuper excitatasse, plurimas in alienæ dioecesos jura transcripsisse, episcoporum corumque urbium nomina pro libito variasse, binos subinde catholicos antistites unius eidemque oppido præfecisse, defunctos dudum praesules præsenies synodis fixisse, et Donatistas pro orthodoxis Patribus obturuisse; dum, inquam, haec portenta leges, jure optimo pronuntiabis in Carnerium, cum opus quod a nemine hactenus tentatum scribit, illotis, ut aiunt, pedibus aggressurus, in Africam transmitteret, illud Augusti apophthegma regeri potuisse, qui, teste Macrobo lib. II Saturnal., cap. 4, Nomenclatori suo satis oblivious dixit: *Accipe commendatias, quia illuc neminem nosti.* Plinius ille noster Veronensis lib. xv, cap. 18, scribit recentes fucus e Carthaginensium bortis tridui tantum navigatione Romam delatas, ac latribus conscriptis a

A Catone ostensas, senatusconsultum de semula ac Latino nomini semper infesta, urbe evertenda, invitare extoruisse. Hinc ipse pariter recentes geographicæ fructus, quos, te jubente, in Africa parumper ceusorio stylo versatus decerpsti, tuis oculis subjicio, quo tot urbes nuper a Garnerio per Africani extrectas, non dicam solo sequandas decernas, sed quod aeris pro rursus sunt, unico oris statu dispertas. Ille tamen testatur, non sine cura et labore se aggressum opus, quod hactenus tentavit nemo. In qua Garnerii dicta libeat hoc rudi carmine ludere.

MERCATORIS opus, tantis quod mercibus auctum, Plurima Garneri cura laborque fuit. Exstruit hic urbes: alias e sede revulsa, Per Libyam celeres currere regua jubet. Jus habet in Maes: quando ad suffragia mitit Quos ol m vivis aliusluit atra divs. O. pheus hu cedit: minor est Ambiphona laude. Quod semel his actum, sepius ille facit.

Hic tamen te monitum velim, ne feliciori aliis in scriptis Garnerii eruditioni quidpiam per me detracatum putes; illum euim tanti facio, ut si ejusdem de rebus Pelagianis commentaria historiam quam de eadem heresi hoc anno Patavinis typis excusami emisi, prævenissent, mea statim scripta (quod sincere affirmo ac sancte juro) in angulum omnino projicissem; etenim plurima quæ me primitus ea de re publicaturum arbitrabar, tam feliciter assecutus est, ut dubio procul plagi reus delatus suissem, si post vulgatum Garnerii volumen eadem repetere ausus essem. Fateor me in quibusdam ab eo dissentire, et, ut cetera sileam, nequeo approbare ejusdem emendationem qua litterarum antistitium Pelagianorum textum corrigit. Nam dissert. 5 ex schedis a magno Sirmondo Veronæ Venetiarum urbe intra dioecesim patriarchæ Aquileiensis inventis, sibique communiciatis, recitat libellum fiduci Pelagianorum, quem scribit a Juliano Eclanensi ad sedem apostolicam missum, in quo cum proponam hæc legantur: *Illud etiam, sancte ac venerabilis frater et pater Augustine, necessario respondendum putavimus; et certum sit, ut optime probat, hæc illos non scripsisse ad S. Augustinum Hippensem, putavit errorem in vetustissimum codicem irrepsisse, ac pro Augustino Zosinum papam reponeñendum; etenim Pelagianos episcopos rescribere ibidem ad suum primatem, a quo haeresim illam damnare per litteras jubeantur, idem Garnerius luculententer demonstrat. Labitur tamen vir cruditus; nam id temporis celebris erat Augustinus Aquileiensis primas Venetiarum, Ilistriæ, N. rici utriusque et Rhætiæ I. Audi Henricum Palladium, quo nemo diligentius aut eleganter Aquileieni iures in litteras misit: Post Chromatium, inquit, eligitur patriarcha Augustinus, quo tempore alter Augustinus Hippensis episcopus eloquentia et doctrinæ fluminibus haeticorum cesaniam in Africa obruebat. In aula patriarchali apud Utinum omnium Aquileiensium primatum elogia grandioribus, et plusquam unciali bus characteribus antiquitus descripta leguntur. Porro ibidem post Chromatium Augustino hoc epigrima inscribitur.*

AUGUSTINUS URBE ROMA A GOTHS DEVASTATA  
CONSTERNATOS AQUILEIENSIA NIMOS  
JEJUNIS ET SUPPLICATIONIBUS SACRIS  
AD DIVINAM OPEM IMPLORANDAM EREXIT.

Scribit ibidem Palladius Augustinum Aquileensem sedem indeptum fuisse anno 414, eamque cum vita reliquise anno 423, dato eidem Adelpho successore. Errorem Ughili in utroque primate haud suo loco statuendo, scis me adnotasse lib. II Hist. Pel., cap. 12. Cum Zosimus anno 418 Pelagianos damnasset, encyclicas ad Aquileiensem et Mediolanensem primates misit, ut easdem suis in dioecesibus publicarent; quemadmodum paulo antea damnatis Iomae ab Anastasio papa Origenistis, Chromatius Aquileensis Augustini decessor, et Venerius Mediolanensis acceptis ab apostolica sede litteris, itidem in suis dioecesibus per suffraganeos episcopos Origenistas proscribendos curaverant, teste Hieronymo lib. II apologia contra Rusinum. Hinc Augustinus primas Aquileiensis apostolicas sedis contra Pelagianos decretum cum litteris ad suarum provinciarum episcopos misit; quorum nonnulli, cum Pelagianis erroribus tenerentur, memoratum fidei libellum ad Augustinum primatem dederunt. Quam vero altius in dioecesi primatis Aquileiensis apud ecclesiasticos praesertim, Pelagiana heresis radices fixisset, constat ex litteris Septimili Altinatis ad S. Leonem Magnum, et hujus rescriptis ad primatem Aquileensem; de quibus fusi egi in eodem libro de Heresi Pelagiana.

Ad Garnerium redeo. Hic in suis notis publicandis nonnullam ab eruditis lectoribus gratiam iniri posse sperabat; verum tam infeliciter ea in re calculos posuit, ut in luci loco eidem reponendum videatur, si tam densa errorum farragini veniam a lectoribus impetraret. Hinc fatearis necesse est, viros eruditos quandoque, ut tuo verbo ular, paratragodiare, ac suis ipsorum scriptis nimium lenocinari; eadem confidenter que ac audacter in oculos manusque hominum mittentes, que tamen e re ipsorum esset scrinio claudere, ac blattis corrodenda relinquere. Et quidem, ut de me loquar, non quod in eruditorum numerum venire ausim, sed quia indoctorum, ut ait poeta, volumina paasim scribentium turmæ accenseor; existimabam me cæteris diligentius in Pelagiana Historia chronologiam tractasse; sed quantum mea me opinio sefellerit statim intellexi: siquidem vel in ipso limine in prochronismum impegi. Nam in priori pagina scripsi cum Baronio S. Athanasium anno 372 diem obiisse; imo, quod cum pudore dico, laudans Proterii Alexandrini paschalem ad Leonem Magnum epistolam, cum ibidem ex epocha Diocletiani, et charactere paschali evidenter deducatur, anno insequenti ejusdem obitum statuendum fuisse. Plures meis in libris errores inventi rigidi censores, quorum agmen me manet: quibus, ubi me allucinatum ostenderint, gratias plurimas referam, quippe qui non mea, sed ipsorum cura ac labore, non dicam doctior, sed minus indoctus siam; illud enim subinde Seneca dictum repeteo ex cap. 18 de Vita beata, *Cum ritiis convicium facio, imprimis meis facio.* Tu quidem, vir clarissime, securus ab hoc

**A** discriminé evades, quoniam magnum philosophum Socratem imitatus, nihil non dicam in litteras, mittis, sed quod in te mirari tam saepe solitus sum, tenacissima memoria fultus, succenturiatis quibusque ejusdem præsidii dimissis, ne verbum quidem unicum stylo alligas; sed volumina devorans, tibi Musisque instar Aspendii canis, publici judicii aleam refugis, et nullo scribendi cacoethe titillaris. Hinc te felicissimum putto, qui procul ab invidorum censuris, eximiis erga litteratos officiis nomen tanto nobilis posteritati propagasti, quanto dignius est factus potius quam dictis nomen in ævum extendere. Plura justæ molis volumina Gallorum ac Balavorum typis excusa, ac tibi certatim honoris gratia nuncupata, tot elogia ab eruditis quibusque Italii suis in libris tibi passim inscripta sunt, ut nullus posterorum quibus bonæ artes in amore erunt, ignorare unquam possit, vixisse Antonium Magliabecum, de litteraria republica ad invidiā usque benemeritum: ut illa tantum postrema tuo nomini dies stare posse videatur, quæ pessimo mortalium fato librorum ac litterarum omnium altam oblivionem inducat. Ego sane nullum grati animi officium missum faciam, quo tibi quantulascunque vices repondam. Etenim non modo prior doctissimis ac humanissimis litteris me convenienti, verum etiam illustrissimi senatoris et equitis Ferrantis Capponii generis nobilitate, rerum agendarum peritia, juris utriusque scientia, et magna etiam apud principem gratia conspicui, operam rogasti, ut in Etruriam sacre eruditioris professor vocarer. Annuit omnium gratiarum vir, quo ad beneficia pronior ne voto quidem singi potest; sciebat enim serenissimo cardinali Leopoldo (quo in nomine magnum Mediceæ glorie incrementum, et litterarum æque ac litterarum cultorem et Mæcenatem incomparabilem orbis veneratur) nihil esse antiquius, quam ut historia sacra, quæ apud nostratos exsilium pati videbatur, patriam in Etruria cum honore reciperet. Hinc amplissimi senatoris opera factum est, ut serenissimus magnus Etruriae dux Cosmus Ecclesiasticam Historiam, quæ publicis sapientum conventibus exclusa, cum umbraticis quibusdam hominibus in Italia sub paupere tecto hospitabatur, regia manu prebensam, in Pisanum Atheneum, hoc est, in suam omnium scientiarum regiam introduxerit, insignemque eidem cathedram inaugurarerit. Cum sapientissimus idemque prudentissimus princeps optime intelligeret unam historiam magnorum regum nomina ad posteros cum laude transmittere, eamdem tam nobili iudicio ac generosa munificentia demereri voluit: ut quando illum supra et seris tantum nepotibus nota dies cœlo inseret, historia munere in Etruscae gentis desideriis, in omnium populorum qui litteras extra barbaricem norint, animis perenniter vivat. Et licet illum ingens erga superos religio, rarus in subditos amor, ex mihi litterarum cultus, ac sollicita felisque gerendi imperii cura jam pridem orbi universo spectabilem fecerint, ac grande iis qui sceptra moderantur exemplum posuerint; grato latu men historiæ obsequio ultra ævum per ora hominum

D

seretur, iisdemque quibus virtutum ac litterarum notitia, sp̄ tuis pervagabitur. Cæterum cum singuli felici Ecclesiastice Historiae sub Maximo principe sorti adgratulentur, ipse hoc unice dilecto, quod me nulla sacrae eruditionis supellecile ornatum, ejusdem Historiae primum in Pisana Academia interpretem designavit; vereor enim ne cum subliuis sit Historiae majestas, interpretis vitio minor esse videatur. Unus tamen, vir undequaque eruditissime, ingen' em animi molestiam minus, dum e locupletissima bibliotheca, quæ domi tue atrium, cubicula, angulos quoque occupat, libros subinde ad me transmittit, ut tantæ eruditionis suppetis firmatus, animum non despondeam. Te interim precor, ut me serenissimo domino qui te æque ac litteras amat, commendatum facias, ut tanti principis patrocindo sultus, felici faustoque auspicio demandatum munus aggrediar. Vale ac me, ut soles, ama.

## ANIMADVERSIONES IN EAMDEM EPISTOLAM.

Epi-stola 175. Inscriptiones hujus epistole et sequentis copiose explicit eminentiss. cardinalis, contra Joan. Garnorium. Sed cum ad ipsas epistolas nihil dixerit, nonnulla ad eas monebimus ad doctrinam quam complectuntur pertinentia. Quamvis enim, ne quis caluniet candorem nostrum, multa sint que improbamus in doctrina Pelagi ejusque sequacium, adversarii tamen ejus non ita sese gesserunt ac ratiocinati sunt, ut possint etiam a nobis per omnia probari. Damnatus quidem ille est et conviciis expositatus ab omnibus, etiam quibus ejus dogmata ignota erant, ex quo est ab Africanis episcopis infamatus; sed nulla hominum damnatio efficere potest ut quod verum fuit falsum fiat, et vice versa nullæ hominum laudes ex errore veritatem faciunt. Præterea notum est in magnis cœtibus res magnis affectibus dijudicari; nec in re sat difficile faciliter fuit verum a falso secerere omnibus illis Africanis episcopis, quorum nonnulli ne scribere quidem potuisse dicuntur <sup>1</sup> collat. Carthag. c. 433, et doctissimi, præter dicendi facultatem, pro modulo illius aëvi, quid eximium habeuerint non video. Non dicerem hæc, nisi viderem multitudine et auctoritate, multo magis quam rationibus pugnari.

Ibid. § 2. Id agunt isti (Cœlestius et Pelagius) damnabilibus disputationibus suis, ut non defendendo, sed potius in superbiam sacrilegam extollerendo liberum arbitrium, nullum relinquunt locum gratiae Dei, qua Christiani sumus. ] Non capio qui in superbiam extollerent liberum arbitrium, et quidem adversus Deum, qui setebantur eum creatorem esse humanæ naturæ omniumque ejus facultatum, adeo ut ei debeant homines quidquid habent boni, et ab eo quasi ab omnium rerum domino pendeant; hominem vero, cum natura sua minime peccator esset, sua unius culpa in peccatum esse delapsum et delabi, non vero Dei, quasi illi negasset quæ necessaria erant ad vitandum peccatum; nec eo secius Deum voluisse ei ignoroscere peccata et æternam vitam largiri, cum contraria om-